- 25 Tabellarii, tabularii, & tabelliones qui?
 26 Instrumentorum forma quibus rebus constat?
 27 Verba initialia instrumentorum. In nomine domini, Amen, an sint de substantia instrumenti.
 28 Inuocatio nominis Dei substantiam rei non mutat.
 29 In instrumento quot testes requirantur?
 30 Instrumentum an suspectum reddatur, si testes interrogati dicant, se non interfuisse.
 31 Instrumentum an suspectum reddatur, ex eo, si testes dicant se interfuisse, sed rem non ita gestam esse, ut instrumento continetur.
 32 Instrumenta priuata non faciunt fidem, nisi is, aduersus quem profertur, fateatur à se scripta, aut suo mandato.
 33 Instrumenti publici auctoritas quæ?
 34 Instrumentum priuatum ab alio scriptum, non tenet eum, cuius mandato scriptum est, si literas nouerit, & subscriptionem eius non habeat.
 35 Instrumentum tabellarii publice confectum subscriptionem partium non desiderat.
 36 Instrumenti publice confecti maior vis est quam priuati.
 37 Instrumenta per tabellarios confecta non sunt ex eorum genere, quæ dicuntur monumenta publica.

PAncis verbis tria hic statuuntur: Primum, quod pertinet ad fidem instrumentorum, nempe instrumentis fidem fieri. Nam testibus fidem fieri constat. *l. ult. supr. de probat. l. i. & toto tit. supr. de testib.* Comparantur autem hic instrumenta cum testibus, ex quo intelligimus, hic dici, instrumentis similiter fidem fieri. Secundum est huiusmodi: instrumenta non solum fidem facere, sed etiam ad fidem faciendam eandem vim habere, atque testes. Tertium est: sic quoque testibus fidem fieri, ut eandem vim habeant cum instrumentis. Singula expendenda sunt. Prima hæc sententia est, prope summam huius tituli continens, & eius vis, quam in instrumentis querimus. Instrumenta rei gestæ ꝛ fidem faciunt. *l. supr. de testib. l. 4. ff. de fid. instrument. l. 4. ff. de pignor. l. cum precibus. & l. cum res supr. de probat.* Sed hæc sententia per omnia vera non est, & magna cautione indiget. Multa enim genera sunt instrumentorum, neque omnium vis est eadem. Instrumenta
 2 ꝛ quædam publica sunt, quædam priuata, quædam media. Publica ꝛ sunt, quæ publica monumenta dicuntur in *lin. donationibus infra, de donat. l. ult. infr. de re iudic. l. census. ff. de probat.* Ea sunt, quæ auctore magistratu, vel iudice per officarios factæ sunt de rebus apud eum gestis, uel demque ad iurisdictionem & officium eius pertinentibus, qualia sunt acta insinuationum, id est, donationum & eorum negotiorum, quæ apud magistratum in actis insinuantur. *d. l. in donat. infr. de donat. & c. Item acta iudiciaria, d. l. ult. infr. de re iud.* Item, census, id est, scripturæ, quæ fiebant de censu ciuium, vel apud censes, vel postea apud magistrum census: ut apud Romanos bona singulorum ciuium censabantur. *d. l. census. ff. de probat.* Hæc ꝛ instrumenta vim & fidem habent publicam, ita ut nec desideret alios testes. *d. l. in donat. infr. de donat.* Sed & inconcussam firmitatem habent, id est, eiusmodi, quæ contrariis probationibus refelli non possunt. Intellige priuatis, aut non eandem auctoritatem habentibus. *l. in hac infr. de donat. l. ult. infr. de re iudic.* Idque est, quod dicitur in dicta *leg. census. de probat.* Census & monumenta publica potiora esse testibus. Hoc eo pertinet, ut sic colligamus, ꝛ monumenta seu instrumenta publica instrumentis priuatis refelli absurdum est, sed nec refelli possunt testibus, quia sunt testibus potiora, ut illic scriptum est, nullo igitur modo, aut testimonio priuato refelli possunt.
 6 Priuata instrumenta ꝛ sunt, quæ Græcis dicuntur *ιδιωξεγραφα*, quæ facta sunt à priuatis, non à publicis personis, ut auctore magistratu, aut à Notario publico, de quibus in *leg. scripturas, infra qui pot. in pignor. hab.* quales sunt rationes cuiusque, priuatæ annotationes cuiusque, chirographa debitorum, creditorum apochæ, debitorum antapochæ. Hæc ꝛ vero non item fidem faciunt, sed genera diligenter hic sunt distinguenda. In primis refert, utrum priuatum instrumentum scriptum sit, aut productum ab eo, qui profert, an vero profectum ab eo, aduersus quæ profertur, puta vel ab eo scriptum, uel eius mandato, aut profectum ab aliis, quorum iure utitur. Quod proficitur ab eo, qui instrumentum profert, id instrumentum domesticum est.
 8 Generaliter ꝛ domestici testimonij fides improbat. *leg. supra de testib.* Quod non tantum ad testes pertinet, sed etiam ad instrumenta, ut ad rationes actoris, annotationes priuatas, testa-

mentum defuncti, quo heres utatur, & similia *leg. instrumenta: rationes l. exemplo, supr. de prob.* Sola sunt igitur, quæ aduersarium tenent ea, quæ ab eo scripta aut profecta dicuntur. Sed ne hæc quidem valent omnia: interest, utrum sit authenticum instrumentum, quod vulgo vocatur *originale*, an vero exemplum ex authentico transcriptum, aut annotatio authentici mentionem faciens. De exemplis generalis hæc sententia est: Exempla ꝛ fidem non facere, etiam si quis fateatur exemplum à se scriptum, mentionem faciens eius, quod scriptor debeat, ut cautum est in authentico & originali. Semper ad authenticum recurrit oportet, *l. 2. Digest. eodem. authentic. si quis in aliquo. supra de edendo.* Hoc tamen ita est, nisi exemplum publica auctoritate & fide transcriptum sit, ut fieret publicum. *leg. infr. de testam.* Exemplo sunt, priuata chirographa, quæ in inuentario, quod per magistratum conficitur, auctoritate magistratus integra describuntur. Nam placuit, amissis chirographis, recte fidem debiti peti ex inuentario. *l. chirographi. ff. de adm. tut.* Sed et si instrumentum priuatum authenticum sit: quod scriptum est ab eo, in quem profertur; tamen ne sic quidem omne fidem faciet, quamuis quis à se scriptum fateatur. Tria impediunt, quo minus instrumentum priuatum scriptorem etiam confidentem teneat; forma scripturarum, forma narrationis in instrumento comprehensæ, & negotium de quo agitur, & confessio est.

Forma scripturæ in priuatis instrumentis hoc exigit, ut vel scriptum sit ab eo, aduersus quem instrumentum profertur, vel si ab alio scriptum est, habeat eius, aduersus quem profertur, subscriptionem, si ab eo scriptum est, si per uacua est subscriptio, sed si ab alio scriptum est, saltem desiderat eius subscriptionem. *l. scripturas infra, qui pot. in pignor. §. Institution. de emt. & vendit.* Hæc in eo dicimus, qui nouit scribere, ab eo, qui non nouit, frustra scripto, aut subscriptio exigitur: sed tamen ab eo exigitur, ut mandari suo nomine scribi, & si negetur, quinque testes in eam rem interuenire oportet. *§. oportet vero. Nouell. de instrument. caut. & fid.* Subscriptionem cum exigitur, hæc intelligitur, si neque scriptum sit instrumentum ab eo, aduersus quem profertur, neque ab eo subscriptum, siue subsignatum instrumentum nullam vim habere, proinde ne ei quidem aduersus quem profertur, quamuis confidenti, nocere. Confidenti, inquam suo mandato scriptum esse. Nam fieri potest, ut initio mandari scribi, sed postea reuocari mandatum. At autem in mandato perseuerauerit, sola subscriptio eius declarabit. Si instrumentum priuatum ab eo, in quem profertur, aut scriptum, aut subscriptum est, nihil amplius ad formam scripturæ instrumentum desiderat. Itaque valebit, quamuis is, qui scripsit, neque tempus adiecerit, neque locum, neque vllam subsignationem. *l. cum tabernam. ff. de pigno.* Forma confessionis in instrumento priuato comprehensæ exigitur, ut qui se debere confitetur, adiciat causam, propter quam dicat se debere, ueluti ex causa mutui, ex emto, pro socio, & similes, causa debendi non adiecta, ꝛ confessio debiti est inuoluntatis: ueluti si in chirographo ita scripserim: *Fateor me L. Titio 10. debere, quæ illi soluum Calen. proxim.* Hæc confessio me non tenet, quamuis dies, locus, subscriptio, adiecta sit. Adde etiam ob signationem. *l. cum de indebito in fin. ff. de probat. l. gener. aliter infr. de non numer. pecunia.* Ratio hæc est, quia nemo potest debere iure ciuili, nisi ex aliqua causa, ex quibus obligationes nascuntur. *ritul. de obligat. in Institution.* Proinde cum creditor sibi deberi dicit, nisi adiciat causam, propter quam debeat, nihil illi debetur ipsius professione: si causam adiciat, propter quam dicat sibi deberi; quia dicit, probare debet. *l. 2. ff. de probat. l. actor. supr. de probation. nisi probet, nihil agit. l. qui accusare. supra de edendo.* At hanc causam ex instrumento, quod profert, probare non potest; quia causa instrumento non est adscripta: proinde instrumentum et ad intentionem probandam est inutile. Negotium, de quo agitur, etiam facit interdum, ut confessio chirographi, aut alterius instrumento confitenti sibi pecuniam esse numeratam, ut puta, debitor in chirographo profitetur se accepisse 10. mutuo sibi numerata à L. Titio: vel creditor in apocha, id est in instrumento solutionis profitetur, se accepisse 10. à Titio sibi ab eo soluta. Hæc instrumenta atque hæc confessio pecuniæ numeratæ neque debitori neque creditori statim nocet: quoniam aduersus confessionem pecuniæ numeratæ prodita est iure exceptio non numeratæ pecuniæ incerta temporaria, quæ exceptio facit, ut nisi is, qui dicit se pecuniam numerasse, probet se numerasse reuera, nihil proficiat in instrumento & confessione aduersarii. *l. contractibus & prope toto titulo, infra de nou.*

11 *de non numer. pecunia*, ubi dicitur. Ergo tunc instrumentum † priuatum authenticum, eum aduersus quem profertur, tenebitur, si ab eo, aut eius mandato scriptum sit, & causa debendi adiecta: si forte fateatur se aliquid debere, & non agatur de pecunia numerata, sed de aliis debendi, aut satisfaciendi causis: agitur quidem de pecunia numerata, sed post id tempus, quo desit exceptio pecuniæ non numeratæ competere. Hæc inquam cum concurrent, instrumentum priuatum tenebit eum, aduersus quem profertur, non tamen simpliciter, sed hæc lege, si fatebitur, à se scriptum, aut suo mandato. Quod si neget, nondum instrumentum priuatum fidem facit, sed prius adtrudere oportet scripturæ fidem, id est, docere, scriptum esse ab eo, aut eius mandato. Etsi enim dicatur, instrumenta fidem facere, *l. cum precibus. sup. de probat. l. scripturas infr. qui pot. in pigno. hab.* hoc tamen ita est, si prius constiterit, esse † instrumenta ab eis, aduersus quos proferuntur; ante enim instrumentum esse oportet: sic deinde de fide instrumenti queritur. Quid ergo, si aduersarius negabit instrumentum à se scriptum, aut suo mandato. Id, ut dixi, ab eo, qui instrumentum profert, probandum est. Probandi ratio duplex, vel testibus, vel literarum comparatione, id est, literis aliis prolati, quas constat ab aduersario scriptas esse. Ex quarum comparatione arguatur, eas, de quibus nunc agitur, esse illius, quia ex comparatione agnoscatur eadem manus. Testibus hæc res probatur, alias paucioribus, alias pluribus, de quo est hæc distinctio constituta in *Novell. de instrument. cau. & fid.* Si summa, de qua agitur, non excedit libram auri, Iustinianus constituit, in instrumentis de hac summa interpositis, seruandum id esse, quod antea obtinebat. §. *oportet vero, vers. ubi autem. Nouell. de instrument. cau.* Ex quibus verbis intelligitur, satis esse interuenire duos testes, qui dicant, se interfuisse, cum instrumentum ab eo, de quo queritur, scriberetur, vel eius mandato. Nam ante duo testes sufficiebant, ubi numerus testium non adicitur. *l. vii. Digest. de testib.* Idem iudices, si summa, de qua agitur, excedat libram auri, sed res geratur in agris, ubi minor esse testium copia. Nam & hic voluit ternari, quod prius in vltis erat. *Novell. de instrument. cau. & fid. §. vlt. in princip.* Iam autem diximus antea ita ius fuisse, ut duo testes sufficerent, ubi numerus testium non adiceretur. Quod si res & libram auri excedat, & geratur negotium in vrbe, constituit Iustinianus, ut cum minimam tres testes idonei interueniant, dum instrumentum subscribitur, ut si eam vsus, sit is aduersus quem instrumentum profertur, neget à se scriptum. Et ideo ait, semper propter periculum negationis vnumquemque, qui instrumentum ab aduersario accipit, si caute vult contrahere, adhibere debere testes. *Eadem Nouell. de instrument. cau. §. si quis igitur. & §. sed etsi quis seq.* Hæc in eo, qui nouit scribere, in eo autem, qui literas ignorat, exigit, ut quinque testes adhibeantur, in quibus vnus sit tabellio, aut si tabellio non existat, adhibeatur vnus ex quinque testibus, qui pro imperito literarum scribat. *eadem Nouell. §. oportet vero.* Quod si nulli testes interuenierint, qui dicant instrumentum ab eo, de quo queritur, scriptum esse, restat, ut euanescat fides scripturæ, nisi probetur comparatione literarum ab eodem aduersario scriptarum, de qua quid Iustinianus constituit, dicitur *ad l. comparationes infr. hoc tit.* Fide instrumenti adstricta, testibus, aut comparatione literarum, aut sine his, confirmata aduersarij confessione, priuatum instrumentum aduersus eum, in quem profertur, fidem facit, tam, quam si esset publicum, vel publice confectum à tabellione *l. scripturas infr. qui pot. in pign.* Sed hæc omne instrumentum priuatum fidem facit, ut tamen refelli possit, *l. cum precibus. sup. de probat.* Aduersus instrumentum † ad id refellendum duo dici possunt: vel, falsum esse, id est, non esse scriptum ab eo à quo scriptum dicitur, neque eius mandato: vel scriptum quidem ab eo esse, sed confessionem eius esse falsam. Qui instrumentum prius confirmatum, negat à se aut suo mandato scriptum, nihil agit, nisi hæc concurrant, ut in eo instrumento adiecta fuerit, quo die scriptum fuerit, & quo loco, is autem contendat, se eo die alio loco fuisse: nisi inquam hoc intendat, nihil proficit, si simpliciter neget; quoniam negatio † per rerum naturam probari non potest. *l. actor. sup. de probat.* Et ideo, ut probet, non fuisse rem scriptam eo loco, & eo tempore, necesse est oblique dicat, se eo tempore fuisse in alio loco: ut exigitur in *l. optimam. infr. de contrah. & committ. stip.* Hoc cum dicit aduersarius, audietur, si modo probet. Se autem eodem die alio loco fuisse, probare potest, & testibus & instrumentis, ut scribitur in *dist. l. optimam.* Testibus, qui dicant se hunc, de quo queritur, vidisse